CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

01
02
03
04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48

Ata n° 02/2020 – 1ª Reunião Ordinária do CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO
AMBIENTE. Pauta: 1) Apresentação do Relatório das Atividades CONSEMMA 2019;
2) Apresentação da presença/frequência das instituições em 2019; 3) Indicação
formal dos conselheiros titulares e suplentes período 2021/2022; 4) Distribuição de
processos de Auto de Infração aos conselheiros; 5) Processo nº 036/2017 – ÁGUAS
DE SORRISO S.A; 6) Processo nº 072/2017 – FABIANO BORTOLOTTI; 7) Processo
nº 033/2017 – JUSCELITO DONIZETE DE CARVALHO; 8) Processo nº 005/2018 –
ALBINO PYDD; 9) Processo nº 013/2018 – JACY DA SILVA e 10) Processo nº
045/2018 – DILSON NICHELE DOS SANTOS. Aos vinte e seis dias do mês de
outubro de dois mil e vinte (26/10/2020) às 18:00 horas, reuniram-se na Casa dos
Conselhos para reunião ordinária os membros do CONSEMMA - Conselho Municipal
de Meio Ambiente, Marcio Luis Kuhn, Zenaide Wanderley da Silva, Conceição
Barbosa da Mata Missio, Juliana Gervásio Nunes, Laercio Chorro A. Estrela, Thiago
Sauer Land, Alencar Cella, Marly Batista de Aguiar e a convidada Fabricia Nicole
Moura Ribeiro de Souza. O presidente Marcio Luis Kuhn, fez a abertura da reunião,
agradeceu a presença de todos e fez a conferência do quórum. Na sequência passou-
se à apreciação das Atas CONSEMMA nºs 11/2019 e 01/2020, que em deliberação foi
aprovada por unanimidade. No item 1 da pauta, foi apresentado o relatório das
atividades do CONSEMMA referente ao ano de 2019. No item 2 da pauta, foi
demonstrada a frequência de cada instituição nas reuniões do ano de 2019. No item 3
foi informado aos conselheiros sobre a necessidade do envio de ofícios por parte das
instituições nomeando seus representantes titulares e suplentes para compor o
período 2021/2022. No item 4 da pauta, Marly B. Aguiar expos que houve um
acúmulo de processos no período da pandemia, e que seria importante relatar alguns
processos antes de findar o ano de 2020, ficando definido a distribuição de pelo
menos quinze processos, que serão entregues em mãos à cada conselheiro nos
próximos dias. Em ato próximo passou-se ao item 5 da pauta, Processo nº 036/2017
– ÁGUAS DE SORRISO S.A, referente a poluição ambiental do córrego central.
Após apreciação, em deliberação, foi aprovado por unanimidade o voto da relatora e a
manutenção da multa no valor de R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais).
Passando ao item 6 da pauta, Processo nº 072/2017 – FABIANO BORTOLOTTI,
referente retirada de árvore em passeio público. Após apreciação, em deliberação, foi
aprovado por maioria o voto da relatora e a manutenção da multa no valor de R$
19.125,00 (dezenove mil, cento e vinte e cinco reais). Passando ao item 7 da pauta,
Processo nº 033/2017 – JUSCELITO DONIZETE DE CARVALHO, referente a
lançamento de efluentes oriundos de ETE no solo. Após apreciação, em deliberação,
foi aprovado por maioria o voto da relatora e a manutenção da multa no valor de R$
40.000,00 (quarenta mil reais). Passando ao item 8 da pauta, Processo nº 005/2018
– ALBINO PYDD, referente a poda drástica de árvore. Após apreciação, em
deliberação, foi aprovado por unanimidade o voto do relator e a manutenção parcial
da multa no valor de R$ 462,42 (quatrocentos e sessenta e dois reais e quarenta e
dois centavos). Passando ao item 9 da pauta, Processo nº 013/2018 – JACY DA
SILVA, referente a poda drástica de árvore. Após apreciação, em deliberação, foi
aprovado por unanimidade o voto da relatora e a manutenção da multa no valor de R$
1.849,68 (um mil, oitocentos e quarenta e nove reais e sessenta e oito centavos).
Passando ao item 10 da pauta, Processo nº 045/2018 – DILSON NICHELE DOS
SANTOS, referente a poda drástica de árvore. Após apreciação, em deliberação, foi
aprovado por unanimidade o voto da relatora e a manutenção da multa no valor de R$

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

49
50
51
52
53
54
55
55
56
57

462,42 (quatrocentos e sessenta e dois reais e quarenta e dois centavos). Em
assuntos de ordem geral, ficou definido que a próxima reunião ordinária terá como
pauta a apresentação dos trabalhos realizados até o momento no Programa Eco
Sorriso, cuja execução está sendo pelo próprio município, Projeto Rio Lira com
execução atribuída ao CAT – Clube Amigos da Terra, com aporte financeiro do
município na ordem de R$ 70.000,00 (setenta mil reais) e a  apresentação do NIF –
Núcleo Integrado de Fiscalização sobre os procedimentos de fiscalização e forma de
definição de valores dos autos de infrações.  Nada mais a tratar, eu Marly Batista de
Aguiar, secretária do CONSEMMA, lavrei a presente ata, que segue datada. Sorriso-
MT, 26 de outubro de 2020.